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Anotace

SOUKALOVÁ, Kateřina. Mediace v rodinném prostředí. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018,57 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá jednou z forem alternativních způsobů řešení

mezilidských konfliktů, konkrétněji mediací zaměřenou na rodinné vztahy. Cílem práce

je přiblížit rodinnou mediaci a její využití. Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. První

kapitola definuje a charakterizuje rodinu, představuje její poruchy a příčiny těchto jevů

a v neposlední řádě problematické vztahy v rodině. Druhá kapitola se blíže věnuje

mediaci a uvádí její vznik a vývoj od starověku, definici, základní principy, formy a fáze

procesu. Ve třetí kapitole je představena role mediátora a jeho používané techniky

při mediaci. Čtvrtou kapitolu tvoří výzkumné šetření, jehož cílem je zmapování patnácti

mediačních případů realizovaných KC J. J. Pestalozziho ve Svitavách ve spolupráci

s OSPOD, za použití analýzy dokumentů. Výsledkem byla umožněna představa realizace

rodinné mediace.

Klíčová slova: rodina, rodinné vztahy, mediace, rodinná mediace, mediátor,

strany konfliktu

Annotation

SOUKALOVÁ, Kateřina. Mediation in a family environment. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2018,57 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with one alternative form of solving interpersonal

conflicts, more specifically it deals with mediation within family relationships. The aim

of the thesis is to bring the mediation closer to the reader in a theoretical and practical

way. The work is divided into four chapters. The first chapter generally defines and

characterizes the family unit. It presents its disorders and causes of these phenomena.

Furthermore, it points towards the problematic relationships in a family. The second

chapter describes the mediation’s origins and development since the ancient times along

with the definitions, basic principles, forms and stages of the process. The third chapter

presents the role of a mediator and his/her techniques used in practise. The fourth chapter

consists of a research survey exemplified by document analysis which aims to map fifteen

media cases realized by the KC J. J. Pestalozzi in Svitavy in cooperation with OSPOD.

The result of this work was to present the image of how the mediation is realized within

a family.

Keywords: family, family relationships, mediation, family mediation, mediator,

disputing parties
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Úvod

Tato práce se zabývá jednou z forem alternativních způsobů řešení mezilidských

konfliktů, a to přesněji mediací zaměřenou na rodinné vztahy. Důvodem výběru byl

vlastní zájem dozvědět se více o tomto tématu a tím i čtenáři přiblížit tuto formu mediace.

Myslím si, že v podvědomí mnoha lidí spíše existuje mediace spojená s trestním řízením

a probační a mediační službou, jak to bylo i u mě. Oblast rodinné mediace není už tolik

rozšířená, přitom je svou podstatou velmi důležitá a užitečná, dle mého mínění. Z tohoto

důvodu vychází cíl práce, a to přiblížit rodinnou mediaci a její využití.

Problematika rodinných vztahů je nejčastěji řešená soudní cestou, která může být

hlavně pro dítě velmi stresujícím zážitkem, ale i na dospělé jedince nemusí mít pozitivní

účinek. Častým výsledkem je jeden vítěz a jeden poražený a následkem toho může být

nátlak na dítě v podobě zprostředkovatele vyřizování vzkazů, řešení sporů mezi rodiči.

Dalším negativním faktorem je dlouhodobý proces soudního řízení a často pro strany

konfliktu velmi nákladný. Právě mediace by tyto zmíněné nežádoucí jevy měla

eliminovat nebo alespoň z velké části omezit. Hlavním smyslem je spolupráce obou stran

konfliktu, která by měla vést k takovému výsledku, o kterém strany samy rozhodnou,

a který obě uspokojí. Mediátor by měl být jejich velká podpora v této cestě a být jejich

případná následující pomoc. Oproti soudci o ničem nerozhoduje, pouze udává správný

směr.

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje rodinu jako sociální skupinu, její

funkce, rozdělení rolí, význam pro dítě, její možné poruchy a příčiny těchto jevů

a v neposlední řádě problematické vztahy v rodině, které jsou vhodné k řešení mediací.

Dále se věnuje mediaci a uvádí její vývoj od starověku, definici, cíl a smysl, výhody,

základní principy, formy a fáze procesu. Následně je představena role mediátora a jeho

používané techniky při mediaci. Výzkumná část blíže znázorňuje realizaci rodinné

mediace, jejímž cílem je zmapování patnácti mediačních případů realizovaných

KC J. J. Pestalozziho ve Svitavách ve spolupráci s OSPOD. Pro dosažení cíle byla použita

kvalitativní výzkumná metoda, konkrétněji analýza dokumentů. Dále bylo stanoveno pět

výzkumných otázek, které se vztahovaly na získaná data, a jejich popisem byla umožněna

představa realizace rodinné mediace.
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1 Rodina jako sociální skupina

Dle Skopalové pro rodinu neexistuje jednotná definice. Ovlivňuje ji historický

a společenský vývoj, ale i pohledy různých vědních disciplín, jako sociologie,

psychologie, právo, antropologie, demografie. (Skopalová, 2014, s. 9) Lovasová

charakterizuje rodinu jako malou sociální skupinu, ve které jsou osoby spojené

manželskými, příbuzenskými nebo obdobnými vztahy a zejména společným soužitím.

Nikde neexistuje legální definice rodiny, jak už bylo řečeno, ale právní řád České

republiky se více věnuje především rodině založené manželstvím, tudíž můžeme rodinu

definovat jako vztah dvou lidí ztvrzený sňatkem. (Lovasová, 2006, s. 5) Thelenová

doplňuje, na základě definice Velkého sociologického slovníku, který přivlastňuje rodině

vlastnosti neformální, vlastní a členské skupiny (Linhart, Petrusek Vodáková, Maříková,

1996, s. 41), že rodina vzniká na základě přání členů, ne z donucení zvenčí. (Thelenová,

2013, s. 9)

Lovasová označuje žijící spolu muže, ženu a jejich děti jako rodinu nukleární.

Tato základní jednotka solidarity nese zodpovědnost za péči, ochranu a výchovu svých

členů. (Lovasová, 2006, s. 5) Havlík a Koťa zdůrazňují, že v rodině dochází k první

socializaci člověka. Rodina, jako první instituce působící na jedince, předává základ

norem a hodnot společnosti, které se v jedinci uchovávají po celou dobu jeho dalšího

vývoje. (Havlík, Koťa, s. 27) Lovasová tak vnímá rodinu jako velmi důležité

společenství, jehož posláním je poskytovat základní funkce. Reprodukční, která spočívá

v plození potomků, ekonomická neboli hmotné zajištění členů rodiny, socializační, díky

níž se děti učí normy, zvyky a kulturu dané společnosti. Poslední a velmi důležitou funkcí

je emocionální, jejímž cílem je citové zázemí pro všechny členy rodiny. (Lovasová, 2006,

s. 5-6) Havlík a Koťa navíc zmiňují funkce ochrannou, statusotvornou a sexuální.

(Havlík, Koťa, 2002, s. 67-78)

Thelenová uvádí, že rodina, jako malá sociální skupina, předurčuje vznik blízkých

vztahů založených na intimitě a jejich vzájemné propojenosti. (Thelenová, 2013, s. 9) Dle

Lovasové v rodině, tak jako ve společnosti, má každý člen jistou roli a s ní očekávaný

způsob chování. Role dítěte je specifická svou částečnou závislostí na rodičích

a přijímáním jejich péče. Od role rodičů se tedy očekává opatrování o dítě, s tím je spjatá
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jejich sociální a emoční zralost či ekonomická nezávislost. Vedle role rodiče je důležitá

role prarodičů. Ti jsou již zkušenější, tedy více vyrovnanější. Pro vyčerpané rodiče mají

význam klidu, jisté stability, která udržuje rodinu pohromadě. Často se stává, že se jedinec

s určitou rolí nemůže zcela ztotožnit. V mnoha případech dochází ke konfliktu rolí,

například žena není schopna skloubit roli manželky a matky. Tato skutečnost vede

k frustraci jedince a nese velmi negativní dopad na fungování rodiny. (Lovasová, 2006,

s. 6)

Lovasová také zmiňuje, že pro dítě má rodina nenahraditelný význam. Působí na

jeho rozvoj osobnosti ve všech oblastí, duševní, sociální i tělesné. Probíhá v ní socializace

dítěte, které si osvojuje základní pravidla chování, zvyky a schopnosti. Dítě si vytváří

svůj vlastní názor na svět, ve kterém se z části odráží realita, kterou mu předkládali rodiče.


[…]

b/ učinila-li kterákoliv ze stran sporu prohlášení, že v mediaci nebude pokračovat

c/ nedospějí-li účastníci k dohodě a dále už nechtějí v mediaci pokračovat

d/ došlo-li k situaci, která brání stranám sporu nebo mediačnímu centru v mediaci dále

pokračovat.

VIII. Ostatní ujednání

1. Strany sporu se zavazují, že nezneužijí a nezveřejní informace získané v průběhu

mediace, které by mohly poškodit účastníky jednání.

2. Účast třetích osob při mediaci (právní zástupci, tlumočníci, odborní konzultanti) je

možná pouze po získání souhlasu ostatních účastníků.

3. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž náleží po jednom

účastníkům a jeden mediátorovi.

4. Strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, že jí porozuměly, a že s ní souhlasí.

5. Mediace je poskytována zdarma

V …………… dne…………

---------------------------------- -------------------------------------

jméno a příjmení jméno a příjmení

----------------------------------

mediátor

Příloha č. 2: Záznam z jednání 17. 8. 2015

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.

Štěpánkova 108

537 01 Chrudim

Krizové centrum

Milady Horákové10

568 02 Svitavy

tel.: 461 321 200

e – mail: kcsvi@pestalozzi.cz

Platnost: 1.3.2010

Aktualizace: 1.8.2015

ZÁZNAM Z JEDNÁNÍ

Podpis:

Mediační setkání se uskutečnilo v pondělí 17.srpna 2015 v 10 hodin v herně v Domě

s resocializačními byty na ulici Milady Horákové.

Přítomní: Nikola Popelková – matka

Zuzana Popelková – dcera

Mgr. Irena Valtová – mediátor

PhDr. Erich Stündl – mediátor

Po seznámení stran proběhl úvodní rozhovor, kdy byla klientům vysvětlena mediace a

její pravidla, podmínky. Byl zmíněn i čas, který dnešnímu setkání můžeme věnovat.

Klientky všemu porozuměly. V úvodu si stanovily rámec mediace do tří oblastí,

bydlení, zaměstnání a finance.

Po závěrečném shrnutí si klientky vytýčily úkoly, které do příští mediace zvládnou. Pro

dnešní den si přejí setkání ukončit.

Setkání bylo ukončeno v 11:30 hodin a byl domluven další termín mediace a to

25.8.2015 v 10 hodin na stejném místě.

Podpis mediátor:

Ve Svitavách dne 17.8.2015

mailto:kcsvi@pestalozzi.cz

Příloha č. 3: Záznam z jednání 25. 8. 2015

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.

Štěpánkova 108

537 01 Chrudim

Krizové centrum

Milady Horákové10

568 02 Svitavy

tel.: 461 321 200

e – mail: kcsvi@pestalozzi.cz

Platnost: 1.3.2010

Aktualizace: 1.8.2015

ZÁZNAM Z JEDNÁNÍ

Druhé mediační setkání se uskutečnilo v úterý 25.srpna 2015 v 10 hodin v herně

v Domě s resocializačními byty na ulici Milady Horákové.

Přítomní: Nikola Popelková – matka

Zuzana Popelková – dcera

Mgr. Irena Valtová – mediátor

Mediace pokračovala v klienty zvolených tématech. Nikole Popelkové se podařilo splnit

si některé úkoly, které si zadala. Nezadařilo se podat žádost o přidělení městského bytu,

a to kvůli dluhům, které měla klientka v minulosti. Nakonec se dohodly, že dcera

Zuzana zkusí podat žádost o městský byt sama za sebe a matku by do vzala i

s nezletilými sestrami. Matka Nikola si dle svých slov shání práci a dcera Zuzana by ji

v tu dobu byla ochotna pohlídat dvě nezletilé sestry.

Po závěrečném shrnutí si klientky vyjasnily priority v plnění úkolů, které do příští

mediace zvládnou. Pro dnešní den si přejí setkání ukončit.

Setkání bylo ukončeno v 11:30 hodin a byl domluven další termín mediace a to

2.9.2015 v 10 hodin na stejném místě.

Podpis mediátor:

Ve Svitavách dne 25.8. 2015

mailto:kcsvi@pestalozzi.cz

Příloha č. 4: Záznam z jednání 2. 9. 2015

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.

Štěpánkova 108

537 01 Chrudim

Krizové centrum

Milady Horákové10

568 02 Svitavy

tel.: 461 321 200

e – mail: kcsvi@pestalozzi.cz

Platnost: 1.3.2010

Aktualizace: 1.8.2015

ZÁZNAM Z JEDNÁNÍ

Třetí mediační setkání se uskutečnilo ve středu 2.9. 2015 v 10 hodin v herně v Domě

s resocializačními byty na ulici Milady Horákové.

Přítomní: Nikola Popelková – matka

Zuzana Popelková – dcera

Mgr. Irena Valtová – mediátor

Mediace pokračovala v klienty zvolených tématech. Nikole Popelkové se podařilo splnit

si některé úkoly, které si zadala. Jako velké plus klientky kvitují, že si může dcera

Zuzana podat žádost o městský byt, společně vyplní žádost a matka zanese na MěÚ.

Spolupráce mezi nimi výborně funguje. Matka měla obavy přiznat před dcerou všechny

svoje dluhy, ta to však velmi dobře přijala a matku pochopila.

Po závěrečném shrnutí si klientky vyjasnily priority a objednaly se na konzultaci do

Krizového centra ohledně dluhů matky Nikoly.

Mediace je tímto ukončena, klientky si nastavily pravidla, kterými se budou ve

společném soužití řídit.

Podpis mediátor:

Ve Svitavách dne 2.9. 2015

mailto:kcsvi@pestalozzi.cz