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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 40 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; autorka rozdělila práci do 4 hlavních kapitol,

poslední tvoří výzkumné šetření

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován v závěru celé práce: „…přiblížit rodinnou mediaci

a její využití.“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; v teoretické části autorka

představila rodinnou mediaci a možnosti využití

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 4%, tedy adekvátní

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené; text se místy silněji opírá

o zdroje

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; 35 zejména knižních

zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná;

jako cíl šetření si autorka zvolila zmapovat patnáct případů rodinné mediace

realizovaných KC J. J. Pestalozziho ve Svitavách. Jako výzkumnou metodu zvolila

analýzu dokumentů. Výsledky autorka prezentovala podle stanovených oblastí, např.

strany konfliktu, počet a úměrnost pohlaví mediátorů, ne/dosažení dohody, témata

řešená při mediaci nebo počet sezení.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – odpovídá – spíše nedostatečná;

autorka výsledky shrnuje a drobně diskutuje v závěru šetření

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje; drobné

interpunkční chyby

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká

Celkové hodnocení:

Předkládaná práce se zabývá tématem rodinných mediací, které ještě není dostatečně

zpracováno v odborné literatuře ani v tuzemských výzkumech. Práce tak přináší základní

vhled do této problematiky. V empirické části autorka představila a zmapovala 15 rodinných

mediací, které byly realizovány v rámci konkrétní organizace.

Studentka pracovala samostatně a svědomitě.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. V čem autorka spatřuje přínos své práce? Budou výsledky šetření využity v praxi?

2. Mohla by být mediace využita i ve školním prostředí?
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